

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-I (WINTER-2019)

BAHS111 ANATOMY SCIENCE

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (I) or (II) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (I) अथवा (II) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (I) or (II) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (I) अथवा (II) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Define pulse rate. पल्स दर को परिभाषित कीजिए।
 - Give any two function of ribosome. राइबोसोम के कोई भी दो कार्य बताइए।
 - Write down the name of different blood group. विभिन्न रक्त समूह के नाम लिखिए।
 - Give two examples of ball and socket joints बॉल और सॉकेट जोड़ के दो उदाहरण दीजिए।
 - Write down the composition of synovial fluid. सयनोवियल फ्लूइड का कम्पोजिशन बताइए।
 - Write down the name of bones of skull. कपाल में पाए जाने वाले विभिन्न हड्डियों के नाम लिखिए।
 - Give any two function of small intestine. छोटी आंत के दो कार्य बताइए।
 - Define absorption. अवशोषण को परिभाषित कीजिए।
 - What do you understand by digestion? पाचन से आप क्या समझते हैं?
 - Write down the difference between cell & tissue (ANY TWO)
कोशिका और ऊतक के बीच अंतर लिखिए। (कोई दो)

PART – B

भाग - ब

- Write down the difference between WBC and RBC.
श्वेत रक्त कणिका और लाल रक्त कणिका में अन्तर बताइए।

OR

 - Give the functions of tissue.
ऊतक के कार्य बताइए।

3. i Write down the functions of nephron
नेफ्रॉन के कार्य लिखिए।
OR
ii Discuss different function of bones.
अस्थियों के विभिन्न कार्य बताइए।
4. i Write down the functions of liver.
यकृत के कार्यों को लिखिए।
OR
ii Explain different factors affection blood pressure.
रक्तचाप को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों को समझाइये।

PART – C

भाग - स

5. i What do you understand blood group? Explain different type of blood group.
रक्त समूह से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार के रक्त समूह के बारे में बताईये।
OR
ii Write a note on टिप्पणी लिखिए।
(a) Function of blood रक्त के कार्य
(b) Function of cell कोशिका के कार्य
6. i Draw a labeled diagram of urinary system and explain its different parts
मूत्र प्रणाली का नामांकित चित्र बनाकर इसके विभिन्न भागों को समझाइये।
OR
ii Define and classify the joints and give its charecterstics.
जोड़ों को परिभाषित कर वर्गीकृत कीजिए तथा इनकी विशेषताएं बताइए।
7. i Draw a labeled diagram of digestive system and write down the functions of its different parts.
पाचन तंत्र का नामांकित चित्र बनाकर इसके विभिन्न भागों के कार्य बताइए।
OR
ii Draw a labeled diagram of heart and explain its different parts.
हृदय का नामांकित चित्र बनाकर इसके विभिन्न भागों को समझाइये।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-I (WINTER-2019)

BAHS112 POPULATION EDUCATION AND MOTHER CRAFT-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- What is Reproduction? प्रजनन क्या है?
 - Write in short about menstrual cycle. ऋतु-चक्र के बारे में संक्षिप्त में लिखिए।
 - Write about edema in pregnancy. गर्भावस्था में सूजन के बारे में बताइए।
 - Define population education. जनसंख्या शिक्षा को परिभाषित कीजिए।
 - Write any four advantages of small family. छोटे परिवार के कोई चार लाभ लिखिए।
 - Define family life education. पारिवारिक जीवन शिक्षा को परिभाषित कीजिए।
 - What is antenatal hygiene? जन्मपूर्व स्वच्छता क्या है?
 - What is sex education? यौन शिक्षा के बारे में लिखिए।
 - What do you mean by 'mental hygiene of expectant mother'?
'गर्भवती स्त्री के मानसिक स्वास्थ्य' से आपका क्या तात्पर्य है?
 - Which type of dresses an expectant mother should wear?
गर्भवती स्त्री को किस प्रकार के कपड़े पहनने चाहिए?

PART – B

भाग - ब

- Explain the physiology of reproduction.
प्रजनन के शरीर विज्ञान की व्याख्या कीजिए।

OR

 - Write about symptoms of pregnancy.
गर्भाधान के चिन्ह व लक्षणों के बारे में लिखिए।

3. i Describe differences in concepts of population education.
जनसँख्या शिक्षा की अवधारणाओं में अंतर को समझाइए।
OR
- ii Explain significance and scope of population education.
जनसँख्या शिक्षा के महत्व एवं क्षेत्र को समझाइए।
4. i Write a note on exercise routine of an expectant mother.
गर्भवती स्त्री के व्यायाम पर एक टिप्पणी लिखिए।
OR
- ii Throw light on need of regular medical check-up in pregnancy.
गर्भावस्था में नियमित चिकित्सकीय जांच की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

PART – C

भाग - स

5. i Describe the female reproductive system (organs) with the help of suitable diagram.
उपयुक्त चित्र की सहायता से स्त्री प्रजनन तंत्र (अंगों) का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Explain in detail the following common disturbances during pregnancy and their management:
गर्भावस्था के दौरान होने वाली निम्न कठिनाइयों व उनकी व्यवस्था का विस्तार से वर्णन कीजिए:
- | | |
|----------------------|------------------------|
| (a) Morning sickness | प्रातः कालीन अस्वस्थता |
| (b) Heartburn | सीने की जलन |
| (c) Cramps | ऐँठन |
| (d) Sleeplessness | नींद न आना |
6. i Describe the causes and consequences of population explosion.
जनसंख्या विस्फोट के कारणों व बचाव की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Explain birth-control methods in detail.
जन्म-नियंत्रण की विधियों को विस्तार से समझाइए।
7. i Write a detailed note on 'care of expectant mother'.
'गर्भवती माता की देखभाल' पर एक विस्तृत नोट लिखिए।
OR
- ii Explain antenatal clinic and their importance.
प्रसव-पूर्व स्वास्थ्य केंद्र व उनके महत्व को समझाइए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-II (SUMMER-2019)

BAHS211 HEALTH SCIENCE-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग – अ

- Write the full form of UNICEF. UNICEF का पूरा नाम लिखिए।
 - What is meant by Natural Ventilation? प्राकृतिक वायुसंचार से क्या अभिप्राय है?
 - Define Immunity. रोग प्रतिरोधक शक्ति को परिभाषित कीजिए।
 - What is Incubation Period? ऊष्मायन अवधि क्या है?
 - What do you understand by Health Science? स्वास्थ्य विज्ञान से आप क्या समझते हैं?
 - What is Water carriage System? जल गाड़ी प्रणाली क्या है?

Give two examples of the following (vii-x): निम्न के दो उदाहरण दीजिए (vii-x):

 - National agencies working for Public Health सार्वजनिक स्वास्थ्य के लिए काम करने वाली राष्ट्रीय एजेंसियाँ
 - Air impurities वायु अशुद्धियाँ
 - Water borne diseases पानी से पैदा होने वाली बीमारियाँ
 - Microbes रोगाणु

PART – B

भाग – ब

- Discuss the health risks related to overcrowding. स्वास्थ्य पर भीड़भाड़ से होने वाले दुष्प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

OR

 - What do you understand by natural purification? Explain. प्राकृतिक शुद्धि से आप क्या समझते हैं? समझाइए।
- Write a short note on Red Cross Society. रेड क्रॉस सोसाइटी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

OR

 - Describe the advantages of “Sulabh Shauchalaya”. “सुलभ शौचालय” के लाभों की व्याख्या कीजिए।

4. i Write a short note on symptoms and causes of cholera.
हैजा के कारणों एवं लक्षणों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

OR

- ii How can you promote cleanliness in school? Explain.
आप विद्यालय में साफ-सफाई को कैसे बढ़ावा दे सकते हैं? समझाइए।

PART – C

भाग – स

5. i Discuss the effects, causes and health hazards of air pollution on human health.
मानव स्वास्थ्य पर वायु प्रदूषण के प्रभावों, कारणों और स्वास्थ्य खतरों पर चर्चा कीजिए।

OR

- ii Write an essay on “Health is Wealth”.
“स्वास्थ्य धन है” पर एक निबंध लिखिए।

6. i Write notes on: निम्न पर टिप्पणी लिखिए:

(a) WHO

(अ) WHO

(b) Disposal of sewage

(ब) सीवेज का निपटान

OR

- ii Explain in detail: विस्तार से समझाइए:

(a) Composition of water

(अ) पानी की संरचना

(b) Purification of water

(ब) जल का शुद्धिकरण

7. i Give the causes, symptoms and prevention of the following diseases:

निम्नलिखित बीमारियों के कारण, लक्षण और रोकथाम बताइए:

(a) Diphtheria

(अ) डिप्थीरिया

(b) Tetanus

(ब) टेटनस

OR

- ii Explain the following:

निम्नलिखित को समझाइए:

(a) Different modes of transmission of infection in our body

हमारे शरीर में संक्रमण के संचरण के विभिन्न तरीके

(b) Methods of protection & prevention from AIDS

एड्स से सुरक्षा और रोकथाम के तरीके

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A. /B.A. B.Ed. SEMESTER-II (SUMMER-2019)
BAHS212 POPULATION EDUCATION AND MOTHER CRAFT-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग – अ**

1. i What is pre-clamptic stage? प्री-क्लैमेटिक अवस्था क्या है?
- ii Define 'postnatal care'. प्रसव परान्त देखभाल को समझाइए।
- iii What is eclampsia? एक्लेम्पसिया क्या है?
- iv What is the age of neonate? नवजात शिशु की उम्र क्या होती है?
- v When 'weaning' should be started? 'विनिंग (दूध छुड़ाना)' कब प्रारम्भ कर देना चाहिए?
- vi What is mixed feeding? मिश्रित पोषण क्या है?
- vii Write any two benefits of artificial feeding. कृत्रिम पोषण के किन्हीं दो लाभों को लिखिए।
- viii Why Marasmus occur? मैरास्मस क्यों होता है?
- ix Give any two symptoms of umbilical infection. नाभिय संक्रमण के किन्हीं दो लक्षण बताइए।
- x Write any two symptoms of albumin-urea in urine.
मूत्र में एल्ब्यूमिन की उपस्थिति के किन्हीं दो लक्षणों को लिखिए।

PART – B**भाग – ब**

2. i Describe in detail about different types of abortion. Also write its symptoms.
गर्भपात के विभिन्न प्रकारों का विस्तृत उल्लेख कीजिए। उनके लक्षणों को भी लिखिए।
- OR**
- ii Describe the symptoms and care of toxemia of pregnancy.
गर्भकालीन विषाक्ता के लक्षणों तथा देखभाल का वर्णन कीजिए।

3. i Which type of preparation is required when confinement is done at home? Discuss.
घर पर प्रसव कराने हेतु किस प्रकार की तैयारियों की आवश्यकता है? चर्चा कीजिए।

OR

ii Write in detail about care during puerperium.
प्रसवोत्तरकाल के दौरान देखभाल के बारे में विस्तार से लिखिए।

4. i Write short notes on :

- (a) Digestive disturbances during infancy
(b) Artificial feeding

संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए:

- (अ) शैशवास्था में पाचन संबंधी गड़बड़ियाँ
(ब) कृत्रिम पोषण

OR

ii Write short notes on :

- (a) Jaundice in Infancy
(b) Napkin rashes in newborn

संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए:

- (अ) शैशवास्था में पीलिया
(ब) नवजात शिशु में नेपकिन रेशिस

PART – C

भाग – स

5. i Write short notes on :

- (a) Threatened abortion
(b) Miscarriage
(c) Vomiting during pregnancy

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (अ) संभावित गर्भपात
(ब) मिसकैरेज
(स) गर्भावस्था के दौरान उल्टी

OR

ii Write notes on symptoms and treatment of eclampsia.
एक्लेम्पसिया के लक्षण तथा उपचार पर टिप्पणी लिखिए।

6. i Write short notes on:

- (a) Care of breasts
(b) Clothing of newborn
(c) Bowels control

संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए:

- (अ) स्तनों की देखभाल
(ब) नवजात शिशु के वस्त्र
(स) मलमूत्र नियंत्रण

OR

ii Discuss in detail about Postnatal care of mother (food, light exercise, rest and sleep)
माता की प्रसवोपरांत देखभाल (आहार, हल्का व्यायाम, आराम व निद्रा) की विस्तार पूर्वक चर्चा कीजिए।

7. i Why mother's milk is the best food for baby. Discuss the importance of breast feeding.
माँ का दूध बच्चे के लिए सबसे अच्छा भोजन क्यों है? स्तनपान के महत्व पर चर्चा कीजिए।

OR

ii Write short notes on:

- (a) Vaccination
(b) Good habit formation in children
(c) Food supplements at various stages

संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए:

- (अ) टीकाकरण
(ब) बच्चों में अच्छी आदतों का निर्माण
(स) विभिन्न अवस्थाओं में पूरक आहार

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-III (WINTER-2019)

BAHS311 HISTORICAL TEXTILE & FABRIC CONSTRUCTION

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Give names of two natural fibers. दो प्राकृतिक तंतुओं के नाम दीजिए।
 - What do you mean by spinning? कताई से आपका क्या अभिप्राय है?
 - Define apparel. परिधान को परिभाषित कीजिए।
 - Why rayon is called artificial silk? रेयान को कृत्रिम रेशम क्यों कहा जाता है?
 - Define paper pattern. पेपर पैटर्न को परिभाषित कीजिए।
 - Write names of different types of yarn. विभिन्न प्रकार के सूतों के नाम लिखिए।
 - Which fiber is called universal fiber? विश्वव्यापी रेशा किसे कहा जाता है?
 - What is drafting? ड्राफ्टिंग क्या है?
 - Give important characteristics of silk. रेशम की महत्वपूर्ण विशेषताएं दीजिए।
 - Give names of the sewing equipment. सिलाई उपकरणों के नाम दीजिए।

PART – B

भाग - ब

- Discuss procedure for making paper pattern.
पेपर पैटर्न बनाने की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।

OR

 - Explain the drafting of frock.
फ्रॉक की ड्राफ्टिंग को समझाइए।
- Give classification of textile fibers.
वस्त्र तंतुओं का वर्गीकरण दीजिए।

OR

 - Explain main principles of clothing construction.
वस्त्र निर्माण के मुख्य सिद्धांत समझाइए।
- Discuss the points to be considered while selecting upholstery for a medium budget family.
मध्यमवर्गीय परिवार के लिए अफ्हालस्टरी का चयन करते समय विचार किए जाने वाले बिंदुओं पर चर्चा कीजिए।

OR

 - Write a short note on Punjab-Phulkari.
पंजाब-फुलकारी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

PART – C

भाग - स

5. i Explain various factors influencing selection of clothing.
कपड़ों के चयन को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii What point you will keep in mind while selecting of garments for children? Describe.
बच्चों के लिए परिधान का चुनाव करते समय किन किन बातों का ध्यान रखेंगे? वर्णन कीजिए।
6. i Describe manufacture and general properties of wool and silk.
ऊन और रेशम के उत्पादन और सामान्य गुणों की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Discuss the manufacturing process and properties of nylon.
नायलॉन की निर्माण प्रक्रिया और गुणों पर चर्चा कीजिए।
7. i Discuss Gujrat-Patola and Rajasthan-Bandhani textiles.
गुजरात-पटोला और राजस्थान-बाँधनी वस्त्रों पर चर्चा कीजिए।
OR
- ii Write notes on Kashmiri-Shawls and Bengal-Kantha.
कश्मीरी-शॉल और बंगाल-कांथा पर टिप्पणी लिखिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-III (WINTER-2018)
BAHS312 FOOD & NUTRITION

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- | | | |
|------|---------------------------------------------|---------------------------------------|
| 1 | What do you understand by the following | आप निम्न लिखित से क्या समझते हैं? |
| i | Nutrients | पोषण तत्व |
| ii | Health | स्वास्थ्य |
| iii | Nutritional care | पोषाहार देखभाल |
| iv | Energy | ऊर्जा |
| v | Basal metabolic rate | बैसल मेटाबोलिक रेट |
| vi | Give any two source of protein | प्रोटीन के दो स्रोत बताईये। |
| vii | Give any two source of calcium | कैल्सियम के दो स्रोत बताईये। |
| viii | Give any two functions of irons | शरीर में आयरन के दो कार्य बताईये। |
| ix | Give any two source of vitamin c | विटामिन सी के दो स्रोत बताईये। |
| x | Write the names of vitamins A and vitamin E | विटामिन ए एवं विटामिन ई के नाम लिखिए। |

PART – B

भाग - ब

2. i Write a short note on kwashiorkor. क्वाशियोरकोर पर टिप्पणी लिखिए।
OR
ii What are the functions of food भोजन के कार्य बताइये।
3. i What is meant by physiological fuel value?
शारीरिक ईंधन मूल्य से आप क्या समझते हैं?
OR
ii Write a short note on iodine deficiency.
आयोडीन की कमी पर टिप्पणी लिखिए।
4. i What are the functions of vitamin D
विटामिन डी के कार्य बताइये।
OR
ii What do you understand by water soluble vitamins? Explain
जल में विलय होने वाले विटामिन से आप क्या समझते हैं? समझाइये।

PART – C

भाग - स

5. Write in detail on विस्तार से समझाइये।
(i) Type of fats वसा के प्रकार
(ii) Functions of fat वसा के कार्य
(iii) Effects of excessive fat intake अत्यधिक वसा का सेवन के प्रभाव
OR
How can we assess the nutritional status of an individual? What are the factors that determine the nutritional status of an individual or a family?
हम किसी व्यक्ति की पोषण संबंधी स्थिति को कैसे देख सकते हैं? एक व्यक्ति या परिवार की पोषण की स्थिति निर्धारित करने वाले कारक क्या हैं?
6. Write on calcium covering the following points कैल्शियम को निम्न लिखित बिन्दुओं के लिए समझाइये।
(i) Introduction परिचय
(ii) Calcium requirement कैल्शियम की आवश्यकता
(iii) Functions कार्य
(iv) Deficiency कमी
OR
Explain in detail विस्तार पूर्वक समझाइये।
(i) Factors affecting BMR बी.ऍम. आर को प्रभावित करने वाले कारक
(ii) Bomb calorimeter बोम्ब कैलोरीमीटर
7. Describe fat soluble vitamins in detail. **(ANY TWO)**
वसा विलय विटामिन का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए। **(कोई भी दो)**
OR
What do you understand by nutritional anemia? What are the causes of anemia & how can you prevent it.
पोषण एनीमिया से आप क्या समझते हैं? एनीमिया होने के क्या कारण हैं, और आप इसे कैसे रोक सकते हैं?

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./ B.A.B.Ed. Semester-IV (SUMMER-2019)
BAHS411 APPAREL & DESIGNING

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Define felting. फेल्टिंग को परिभाषित कीजिए।
 - What do you mean by shrinkage? सिकुड़न से आप क्या समझते हैं?
 - What is knotting? नोटिंग क्या है?
 - Define mercerizing. मर्सीराइजिंग को परिभाषित कीजिए।
 - What is meant by roller printing? रोलर छपाई से क्या आशय है?
 - What is resist printing? अवरोधक छपाई क्या है?
 - Define bleach. विरंजक को परिभाषित कीजिए।
 - What are detergents? अपमार्जक क्या है?
 - Define dyeing. रंगाई को परिभाषित कीजिए।
 - What is 'Blue'? 'नील' क्या है?

PART – B

भाग - ब

- Define weaving. How are felting clothing prepared? बुनाई को परिभाषित कीजिए। नमदा वस्त्र किस प्रकार बनाये जाते हैं?
OR
 - Explain in short about Knitting. निटिंग के बारे में संक्षेप में समझाइए।
- Explain any two mechanical finishes. किन्हीं दो यांत्रिक परिसज्जाओं को समझाइए।
OR
 - Describe any four methods of printing. छपाई की किन्हीं चार विधियों का वर्णन कीजिए।

4. i Write in brief about laundry equipments.
धुलाई उपकरणों के बारे में संक्षेप में लिखिए।
OR
- ii What is dry cleaning? Explain advantages and disadvantages of dry cleaning.
शुष्क धुलाई क्या है? शुष्क धुलाई के लाभ और हानियाँ समझाइए।

PART – C

भाग - स

5. i How will you test the fastness of colour of fabric? Explain Braiding.
आप वस्त्र के रंग के पक्केपन की जांच किस तरह से करेंगे? ब्रेडिंग को समझाइए।
OR
- ii What is weaving? Explain the different methods of weaving with diagram.
बुनाई क्या है? बुनाई के विभिन्न प्रकारों को सचित्र समझाइए।
6. i Explain different types of finishes in detail.
विभिन्न प्रकार की परिसज्जाओं को विस्तारपूर्वक समझाइए।
OR
- ii Describe the different stages of dyeing.
रंगाई की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
7. i. Write a short note on the following: निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
(a) Care of Silk clothes (अ) रेशमी वस्त्रों की देखभाल
(b) Principles of washing (ब) धुलाई के सिद्धांत
(c) Starch (स) स्टार्च
(d) Care and storage of laundered clothes (द) वस्त्रों की देखरेख एवं संरक्षण
OR
- ii. Write an essay on process of stain removal.
धब्बे छुड़ाने की प्रक्रिया पर विस्तृत लेख लिखिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./ B.A.B.Ed. Semester-IV (SUMMER-2019)

BAHS412 FOOD & NUTRITION PART-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Define fermentation. खमीरीकरण को परिभाषित कीजिए।
 - Give two examples of pickling. अचार बनाने के कोई दो उदाहरण दीजिए।
 - Define grilling. ग्रिल को परिभाषित कीजिए।
 - What is hypertension? उच्च रक्तचाप क्या है?
 - Give examples of any two healthy snacks for kids. बच्चों के लिए कोई दो स्वस्थ नाश्तों के उदाहरण दीजिए।
 - Define balanced diet. संतुलित आहार को परिभाषित कीजिए।
 - What is normal blood sugar level? सामान्य रक्त शर्करा का स्तर क्या है?
 - Name any two therapeutic diets. कोई भी दो चिकित्सीय आहारों के नाम बताइए।
 - Write the names of any two nutrients important for lactating mothers.
स्तनपान करने वाली माताओं के लिए कोई दो महत्वपूर्ण पोषक तत्वों के नाम लिखिए।
 - Give any two examples of high biological value proteins.
उच्च जैविक मूल्य प्रोटीन के कोई भी दो उदाहरण दीजिए।

PART – B

भाग - ब

- Write a short note on factors responsible for food spoilage.
भोजन खराब होने के लिए के लिए जिम्मेदार कारकों पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
 - OR**
 - Why it is important for our body to maintain a water balance? Explain.
हमारे शरीर के लिए पानी का संतुलन बनाए रखना क्यों ज़रूरी है? समझाइए।
- What is the role of proper nutrition during pregnancy? Discuss.
गर्भावस्था के दौरान उचित पोषण की क्या भूमिका है? चर्चा कीजिए।
 - OR**
 - Classify different food groups according to ICMR.

आई.सी.एम.आर. के अनुसार विभिन्न खाद्य समूहों को वर्गीकृत कीजिए।

4. i What is peptic ulcer disease? Discuss its symptoms?
पेप्टिक अल्सर रोग क्या है? इसके लक्षणों पर चर्चा कीजिए।
OR
- ii What is dietary fiber? Write in short on benefits of dietary fibers.
रेशायुक्त भोजन क्या होता है? रेशायुक्त भोजन के लाभों को संक्षेप में लिखिए।

PART – C

भाग - स

5. i What is meant by food preservation? What are the advantages of food preservation? Discuss any two methods of preserving food in detail.
खाद्य संरक्षण का क्या अर्थ है? खाद्य संरक्षण के क्या लाभ हैं? खाद्य संरक्षण के कोई भी दो तरीकों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
OR
- ii Write in detail on the following:
निम्न पर विस्तार से लिखिए:
(a) Retention of nutritional values while cooking food
खाना पकाते समय पोषण मूल्यों की अवधारणा
(b) Functions of water in our body
हमारे शरीर में पानी के कार्य
6. i Write short notes on the following: निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
(a) Supplementary foods during infancy (अ) शिशु अवस्था के दौरान पूरक खाद्य पदार्थ
(b) Importance of breast feeding (ब) स्तनपान का महत्व
OR
- ii Write in detail on nutritional needs of an elderly person.
एक बुजुर्ग व्यक्ति की पोषण सम्बन्धी आवश्यकताओं पर विस्तार से लिखिए।
7. i Throw light on the causes, symptoms and dietary considerations for an overweight person.
मोटे व्यक्ति के कारणों, लक्षणों एवं आहार संबंधी विचारों पर प्रकाश डालिए।
OR
- ii Write in detail on the following: निम्न पर विस्तार से लिखिए:
(a) Diabetic diet (अ) मधुमेह आहार
(b) Clear liquid diet (with example) (ब) स्पष्ट तरल आहार (उदाहरण के साथ)

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-V (WINTER-2019)

BAHS511 FAMILY RESOURCE MANAGEMENT & INTERIOR DESIGNING-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Write about four objectives of home management? गृह प्रबंध के चार उद्देश्यों के बारे में लिखिए।
 - Define standards? स्तर को परिभाषित कीजिए।
 - What do you mean by ergonomics? एर्गोनोमिक्स से आप क्या समझते हैं।
 - Define income? आय को परिभाषित कीजिए।
 - What do you mean by work simplification? कार्य सरलीकरण से आप क्या समझते हैं।
 - What do you mean by Peak load? अत्यधिक कार्य-भार से आप क्या समझते हैं।
 - Write the name of elements of Arts. कला के तत्वों के नाम लिखिए।
 - What do you mean by Colour schemes रंगयोजना से आप क्या समझते हैं।
 - Define Flower decoration. पुष्प सज्जा को परिभाषित कीजिए।
 - What do you understand by Energy Management? शक्ति व्यवस्थापन से आप क्या समझते हैं?

PART – B

भाग - ब

- Discuss the importance of home management.
गृह प्रबंध की महत्वता पर चर्चा कीजिए।

OR

 - Define goals and also explain the concept of Goals.
लक्ष्य को परिभाषित कीजिए और लक्ष्य की अवधारणा (अर्थ) को समझाइए।
- Explain Engel's Law of Consumption.
एंजिल के उपभोग नियम को समझाइए।

OR

 - Write about the techniques of work simplification.
कार्य-सरलीकरण की तकनीक लिखिए।

4. i Write in short about Principle of Art's.
कला के सिद्धांतों को संक्षिप्त में लिखिए।
OR
ii Describe factors affecting the selection of color in house.
गृह सज्जा में रंग चयन को प्रभावित करने वाले कारकों को बताइए।

PART – C
भाग - स

5. i Explain in detail meaning of home management and write responsibilities of a good manager.
गृह प्रबंध के अर्थ को विस्तारपूर्वक समझाते हुए एक अच्छे प्रबंधक के उत्तरदायित्वों के बारे में लिखिए।
OR
ii Describe values and standards in detail.
मूल्य और स्तरों को विस्तारपूर्वक समझाइए।
6. i Define Budget. Give principles and classification of budget.
बजट को परिभाषित कीजिए। बजट के प्रकार और सिद्धांतों को समझाइए।
OR
ii Define time management. Explain types of fatigue and treatment of fatigue.
समय व्यवस्थापन को परिभाषित कीजिए। थकान के प्रकारों और दूर करने के उपाय समझाइए।
7. i Write an essay on colour schemes.
रंग योजना पर लेख लिखिए।
OR
ii Describe meaning, importance and types of flower management.
पुष्प सज्जा का अर्थ, महत्व और प्रकारों को बताइए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A. Semester-V (WINTER-2018)
BAHS512 CHILD DEVELOPMENT

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Explain the following निम्न को समझाइये।
 - Crawling रेंगना
 - Sensory response संवेदी प्रतिक्रिया
 - Fear भय
 - Grasping ग्रास्पिंग
 - Jealousy ईर्ष्या
 - Speech defects भाषण दोष
 - Peer group साथियों का समूह
 - Adolescence किशोरावस्था
 - Intelligence Quotient बुद्धिलब्धि
 - Growth of development विकास की वृद्धि

PART – B भाग - ब

- Why are the first three years of a child life is so important in their development?
बच्चे के जीवन के विकास में प्रथम तीन वर्षों इतने महत्वपूर्ण क्यों हैं?
OR
 - Throw light on sensory response during infancy. बचपन के दौरान संवेदी प्रतिक्रिया पर प्रकाश डालिए।

What is the difference between social and emotional development?

सामाजिक और भावनात्मक विकास के बीच क्या अंतर है?

OR

ii Write a short note on factors influencing social development during childhood.

बचपन के दौरान सामाजिक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. i What are the main characteristics of adolescence?

किशोरावस्था की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

OR

ii Write a short note on mental health & hygiene.

मानसिक स्वास्थ्य और स्वच्छता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

PART – C

भाग - स

5. i What are the various factors that affect physical development

शारीरिक विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक क्या हैं?

OR

ii Describe the sensory development & response during infancy in detail.

शिशु के संवेदी विकास और प्रतिक्रिया का विस्तार से वर्णन करें।

6. i What are the milestones of languages development what are the causes of speech & language disorder.

भाषा विकास के मील का पत्थर क्या भाषण और भाषा विकार के कारण हैं?

OR

ii Describe emotions of a child touching the following points

निम्नलिखित बिन्दुओं को ध्यान में रखते हुए बच्चे की भावनाओं का वर्णन कीजिए

(a) Meaning अर्थ

(b) Classification वर्गीकरण

(c) Common emotional patterns सामान्य भावनात्मक पैटर्न

7. i Write an essay on socialization during adolescence

किशोरावस्था के दौरान समाजीकरण पर एक निबंध लिखिए।

OR

ii What is juvenile deficiency? What are the causes & treatment of juvenile deficiency?

बच्चों में अल्पवयस्क की कमी क्या है? अल्पवयस्क की कमी के कारण और उपचार क्या हैं?

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A. Semester-VI (SUMMER-2019)
BAHS611 EXTENSION EDUCATION & COMMUNICATION-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग - अ**

- | | | | |
|----|------|-----------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 1. | i | Define Extension Education. | प्रसार शिक्षा को परिभाषित कीजिए। |
| | ii | Write about Informal Education. | अनौपचारिक शिक्षा के बारे में लिखिए। |
| | iii | Define Communication. | संचार को परिभाषित कीजिये। |
| | iv | Explain channel in communication. | संचार में माध्यम को समझाइये। |
| | v | Write the names of elements of communication. | संचार के तत्वों के नाम लिखिए। |
| | vi | What is meant by Teaching Aid? | शिक्षण सहायक सामग्री से आपका क्या अभिप्राय है? |
| | vii | Write the names of any two audio visual aids. | किन्हीं दो दृश्य-श्रव्य सामग्री का नाम लिखिए। |
| | viii | Write about extension worker? | प्रसार कार्यकर्ता के बारे में लिखिए। |
| | ix | Define audio aids. | श्रव्य सामग्री को परिभाषित कीजिये। |
| | x | What is audience response in communication? | संचार में श्रोता प्रतिक्रिया क्या है? |

PART – B**भाग - ब**

2. i Discuss the objectives of Extension Education.
प्रसार शिक्षा के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।
OR
- ii Explain the scope of Extension Education.
प्रसार शिक्षा के क्षेत्र समझाइये।
3. i Throw light on self-confidence for good communication.
प्रभावी संचार में आत्मविश्वास के महत्व पर प्रकाश डालिए।
OR
- ii Discuss the characteristics of a communicator for good communication.
प्रभावी संचार के संचारक के गुणों पर चर्चा कीजिए।

4. i Explain selection of appropriate teaching method.
उपयुक्त शिक्षण पद्धति के चयन की व्याख्या कीजिए।
OR
ii Explain the process of selection of audio-visual aids.
श्रव्य-दृश्य सामग्री के चुनाव की प्रक्रिया समझाइए।

PART – C

भाग - स

5. i Write the concept of education and describe the functions and process of extension education.
शिक्षा की अवधारणा लिखिए तथा प्रसार शिक्षा के कार्य व प्रक्रिया समझाइए।
OR
ii Discuss in detail the principles of Extension Education.
प्रचार शिक्षा के सिद्धांतों को विस्तारपूर्वक समझाइए।
6. i Explain the following elements of communication in detail:
निम्नलिखित संचार के तत्वों के बारे में विस्तार से बताएं:
(a) Message (अ) संदेश
(b) Treatment of message (ब) संदेश का आचरण
(c) Audience (स) श्रोता
(d) Audience response (द) श्रोता प्रतिक्रिया
OR
ii Discuss the objectives of communication and commandments of good communication.
संचार के उद्देश्यों और अच्छे संचार के नियम पर चर्चा कीजिए।
7. i. Discuss in detail the importance and scope of teaching methods.
शिक्षण विधियों के महत्व और कार्यक्षेत्र पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
OR
ii. Discuss audio aids and visual aids and also write their advantages and limitations in detail.
श्रव्य व दृश्य सामग्री की विस्तार से चर्चा कीजिए और इनके लाभों व सीमाओं को विस्तार से लिखिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A. SEMESTER-VI (SUMMER-2019)
BAHS612 CHILD DEVELOPMENT AND FAMILY RELATIONSHIP-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग - अ**

- | | | |
|------|------------------------------------|----------------------------------------|
| 1. | Define the following words: | निम्न शब्दों को परिभाषित कीजिए: |
| i | Family | परिवार |
| ii | Bad habits | बुरी आदतें |
| iii | Discipline | अनुशासन |
| iv | Sports and amusement | खेलकूद और मनोरंजन |
| v | Temper tantrums | उत्पात मचाना |
| vi | Enuresis | बिस्तर गीला करना |
| vii | Gifted child | प्रतिभाशाली बच्चे |
| viii | Family crisis | पारिवारिक संकट |
| ix | Desertion | परित्याग |
| x | Family disorganization. | पारिवारिक विघटन |

PART – B**भाग - ब**

- Write a short note on the importance of healthy family relationship for a child.
एक बच्चे के लिए स्वस्थ पारिवारिक सम्बन्धों के महत्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

OR

 - What do you understand by habit formation? Discuss.
आप आदत गठन से क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।
- Explain the causes of self-destructive behavior.
आत्म-विध्वंसकारी व्यवहार के कारणों की व्याख्या कीजिए।

OR

 - Write a short note on speech defects.
भाषण दोषों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. i Throw light on different problems faced by unmarried women.
अविवाहित महिलाओं के समक्ष आने वाली विभिन्न समस्याओं पर प्रकाश डालिए।
OR
ii Discuss family problems during old age.
वृधावस्था के दौरान पारिवारिक समस्याओं पर चर्चा कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Explain in detail the following: निम्न को विस्तारपूर्वक समझाइए:
(a) Importance of marriage (अ) शादी का महत्व
(b) Family adjustments (ब) परिवार समायोजन
OR
ii Write in detail on the following: निम्न पर विस्तार से समझाइए:
(a) Disciplinary techniques (अ) अनुशासन पद्धतियाँ
(b) Responsibility of parenthood (ब) माता पिता का उत्तरदायित्व
6. i Write an essay on children with special need.
विशेष देखभाल वाले बालकों पर एक निबंध लिखिए।
OR
ii Discuss common childhood problems.
बालकों की सामान्य समस्याओं पर विस्तार पूर्वक चर्चा कीजिए।
7. i Explain in detail the following: निम्न को विस्तारपूर्वक समझाइए:
(a) Loss of economic support (अ) आर्थिक सहायता की हानि
(b) Bereavement (ब) वियोग
OR
ii Write in detail on agencies working for child welfare and family welfare.
बाल कल्याण और परिवार कल्याण के लिए काम करने वाली एजेंसियों के बारे में विस्तार से लिखिए।